
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 168 del 09/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2014, n. 2288
 
Cont. 59/06/GA. Corte di Cassazione Sez. Lavoro M.A. C/Regione Puglia - Ratifica incarico difensivo in
sanatoria all’Avv. Nunzio Travace, difensore Regione, legale esterno. Riconoscimento del debito fuori
bilancio - Variazione di bilancio.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento e confermata
dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
 
La Corte di Appello di Bari sez. Lavoro, con sent. n. 481/2013 ha accolto il gravame proposto dalla
Regione Puglia avverso la sent. n. 16291/2008 con cui il Giudice del Lavoro ha accolto il ricorso dell’avv.
Adolfo Morante per il riconoscimento del maturato economico di cui alla Deliberazione G.R. n.
2060/2000;
Il predetto dipendente con ricorso dinanzi alla Corte di Cassazione, ha chiesto la cassazione della
sentenza del giudizio di 2° grado e l’accoglimento delle conclusioni rassegnate nel ricorso introduttivo
del giudizio;
Considerato l’interesse della Regione Puglia a salvaguardare l’esito favorevole del giudizio di 2° grado il
Presidente della G.R., con proprio provvedimento urgente, salvo ratifica della stessa Giunta, rilevata la
sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 4, della legge regionale 26 giugno 2006 n° 18 per
l’attribuzione dell’incarico ad un legale esterno, ha conferito in data 06/12/2013 mandato di
rappresentanza e difesa all’Avv. Nunzio TRABACE;
 
(Valore di ciascuna controversia: € 48.956,26; Settore di Spesa: Personale);
- Si dà atto che il mandato all’Avv. Nunzio TRABACE è stato conferito alle condizioni previste dall’art. 11
della L.R. n. 22 del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n. 2848 del 20/12/2011, così come
integrata e modificata con DGR n. 1985 del 16/10/2012 per un importo stabilito pari ad € 4.282,20
comprensivo di IVA e CPA; il tutto concordato con il professionista officiato, giusta convenzione
sottoscritta dall’avv. Nunzio TRABACE e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura avv. Vittorio
Triggiani;
- Poiché la conseguente delibera di ratifica dell’ incarico non è stata adottata entro l’esercizio finanziario
2013 per la chiusura del medesimo esercizio, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare
in sanatoria il mandato conferito dal Presidente della G.R. con contestuale riconoscimento del debito nei
confronti del legale esterno officiato Avv.Nunzio TRABACE determinato in complessivi € 4.282,20, ed
alla connessa variazione del bilancio - esercizio 2014 per il finanziamento della predetta somma quale
debito fuori bilancio, con consequenziale trasmissione del presente provvedimento alla Procura della
Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289.
 

1



COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i
- Al finanziamento della spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, comprensiva di IVA,
CPA pari ad € 4.282,20, per l’attività professionale svolta dal legale esterno Avv.Nunzio TRABACE, si
provvede mediante variazione del bilancio del corrente esercizio, in termini di competenze di cassa con
prelievo dell’importo corrispondente dal cap. 1110090 (fondo di riserva per partite pregresse) e
contestuale impiguamento del cap 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in corso.
- I compensi in favore del legale esterno officiato pari ad € 4.282,20 comprensivi di IVA e CPA sono
determinati in conformità alla DGR 1985/2012
- L’acconto da corrispondere, con successivo atto dirigenziale, al professionista esterno officiato, a
valere sulla spesa complessiva sopra indicata compresi IVA e CPA, è pari ad € 1.284,66;
- Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.
(cfr. nota Avvocatura regionale prot. n. 11/L/6325 del 25.03.2010).
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e
dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di confermare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di ratificare in sanatoria l’operato del Presidente della G.R e, pertanto di resistere al ricorso in
Cassazione dianzi indicato a mezzo dell’avv. Nunzio TRABACE legale esterno;
 
- di riconoscere il debito fuori bilancio pari ad € 4.282,20;
- di provvedere al finanziamento della spesa di € 4.282,20; a titolo di spese e competenze professionali
in favore dell’Avv. Nunzio TRABACE, mediante la variazione di bilancio descritta nella sezione copertura
finanziaria che si intende qui integralmente trascritta;
- di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale delle Corte dei Conti ai
sensi e per gli effetti dell’art. 23 comma 5, della Legge 27/12/2002 n. 289 a cura dell’Avvocatura
regionale;
 
- di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto dirigenziale di impegno della spesa complessiva di € 4.282,20 e di liquidazione e
pagamento dell’acconto, così come indicato nella sezione Copertura Finanziaria;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. ai sensi della dell’art. 42 comma 7 della L.R.
28/2001 e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


